
CADERNO 5  15TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731190

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
029/2014 SISTEMA REGISTRO DE PREÇO - SRP A Comissão 
Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/
PA torna público que realizará Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial; Sistema Registro de Preços – SRP; do tipo menor 
preço, considerada por lote, para serviço de confecção de 
camisas para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Programas socioassistenciais do Governo 
Federal. O certame será realizado no dia 04/09/2014, às 09:00 
hs, na sala de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, 
Bairro Centro – Abaetetuba/Pa. O Edital esta à disposição 
dos interessados no endereço acima referido e no site: www.
abaetetuba.pa.gov.br Márcio Serrão da Silva Pregoeiro/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731192

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
028/2014 SISTEMA REGISTRO DE PREÇO - SRP A Comissão 
Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/
PA torna público que realizará Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial; Sistema Registro de Preços – SRP; do tipo menor 
preço, considerada por lote, para aquisição parcelada de 
gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. O certame será realizado no dia 03/09/2014, 
às 09:00 hs, na sala de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 
1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa. O Edital esta à disposição 
dos interessados no endereço acima referido e no site: www.
abaetetuba.pa.gov.br Márcio Serrão da Silva Pregoeiro/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731194

PREGÃO PRESENCIAL nº. 047/2014 – Obj.: Aquis. de 
equipamentos e materiais permanentes para dar suporte às 
atividades operacionais dos Setores de Georreferenciamento 
e Licenciamento da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente. Data de Abertura: 29/08/2014 as 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.:19/08/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731210

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014
A Prefeitura Municipal de Afuá, inscrita no CNPJ: 05.119.854/0001-
05, resolve instaurar certame licitatório para a contratação de 
Empresa para a prestação de serviços de telefonia móvel, que se 
realizará no dia 05/09/2014 às 10:00 h na sala da CPL. O edital 
e seus anexos poderão ser adquiridos mediante o pagamento da 
taxa R$ 50,00. Maiores informações serão obtidas nos dias úteis, 
de 08:00 às 14:00 horas, na sala da CPL na Praça Albertino 
Baraúna, s/n, Afuá – Pa. Afuá-Pa, 18 de agosto de 2014. Adeilson 
Nunes Lobato. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731141

EXTRATO DE CONVÊNIO. OBJETO: O presente convênio 
estabelece Cooperação Recíproca entre as partes, visando o 
desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao 
mercado de trabalho de acordo com a Constituição Federal (Art. 
203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da operacionalização 
de programas de Estágio de Estudantes. O Estágio de 
Estudantes, obrigatório ou não, será desenvolvido conforme 
determinação das diretrizes curriculares da etapa, modalidade 
e área de ensino e do projeto pedagógico do curso, informadas 
pelas Instituições de Ensino, nos termos da Lei n.º 11.788/08, 
tendo como fi nalidade a preparação para o trabalho produtivo de 
educandos. VALOR GLOBAL: R$ 4.417.000,00(quatro milhões e 
quatrocentos e dezessete mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Nº 02.0202.04.122.0002.2.006 - Manutenção do Gabinete do 
Prefeito; Nº 05.0505.04.121.0002.2.010 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Controle – SEPLAN; 
Nº 19.1923.11.122.0002.2.113 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Ação Comun. Trab. E Cidadania – SEMAC; Nº 
20.2024.23.695.0002.2.055 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Turismo – SETUR; Nº 16.1619.18.122.0002.2.099 – 
Manutenção da Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SEMMA; 
Nº 15.1518.20.122.0002.2.089 - Manutenção da Secretaria 
Municipal de Agricultura - SEAGRI; Nº 08.0809.04.129.0002.2.018 
- Manutenção da Secretaria de Gestão Fazendária -SEGFAZ; 
Nº 07.0708.04.123.0002.2.017 - Manutenção da Secretaria 
de Finanças – SEFIN; Nº 06.0606.04.122.0002.2.014 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD; 
Nº 04.0404.04.091.0004.2.009 – Manutenção da Procuradoria 
Geral do Município – PROGEM; Nº 13.1315.08.122.0002.2.074 
– Manutenção da Secretaria de Assistência Social – SEASP; 

Nº 12.1214.10.122.0002.2.059 – Manutenção de Secretaria 
Municipal de Saúde – SMS; Nº 14.1417.15.122.0002.2.086 
– Manutenção da Secretaria de Viação e Obras – SEVOP; Nº 
10.1012.13.122.0002.2.049 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Cultura – SECULT; Nº 18.1822.22.122.0002.2.107 – 
Oper. da Secretaria Municipal Min. Ind. Com. Ciência e Tecnologia 
- SICOM; Nº 11.1113.27.122.0002.2.056 – Manutenção 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL; Nº 
22.2226.06.122.0041.2.117 - Manutenção da Secretaria Mun. De 
Segurança Institucional – SMSI; Nº 25.2531.16.122.0002.2.130 
– Operacionalização da Superint. De Desenv. Urbano de Marabá 
– SDU; Nº 16.1620.18.182.0002.2.100 – Manutenção da Defesa 
Civil; Nº 27.2733.09.122.0002.2.135 – Manutenção do Instituto 
Prev. Serv. Marabá - IPASEMAR; Nº 03.0303.04.131.0002.2.007 
– Manutenção da Assessoria de Comunicação – ASCOM; Nº 
23.2329.04.124.0002.2.120 – Manutenção da Controladoria 
Geral do Município - CONGEM; Nº 19.1923.14.244.0043.2.182 – 
Operacionalização do PROCON; Nº 26.2632.13.122.0002.2.131 
- Manutenção da Fundação Casa de Cultura de Marabá – FCCM; 
Nº 09.0910.12.122.0002.2.020 - Manutenção da Secretaria 
Municipal de Educação – SEMED. DATA DE VIGÊNCIA: O 
presente Convênio terá vigência de 12 (doze) meses, sendo o 
mês de dezembro recesso remunerado, sem taxas, a contar com 
a data da assinatura, podendo, porém, a qualquer tempo, ser 
denunciado por qualquer uma das partes, mediante comunicado 
por escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias. DATA 
DE ASSINATURA: 31 de julho de 2014. João Salame Neto - 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731143

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 071/2014-SMS. 
Origem: Dispensa de Licitação 04/2014 e processo nº 107/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Marabá. Contratado.: Luiza 
Nunes da Mata. Objeto : locação de imóvel para funcionamento 
do CMS-Conselho Municipal de Saúde. Prazo: 12 (doze) meses 
com data inicial em 02/07/2014, vigorando até 02/07/2015. 
Valor Total Anual : R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos 
reais). Assinatura: 02/07/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731147

AVISOS DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2/2014-
180801 - TOMADA DE PREÇO, para contratar empresa que 
executará serviços de engenharia - obra de construção de 01 
(uma) escola municipal de ensino fundamental virgilia miranda, 
no rio jacundá, zona rural do município de bagre, conforme termo 
de compromisso nº. 32824/2014 - FNDE/PAR, dia 04/09/2014, 
Sala da CPL – prédio/ sede da Prefeitura, 09 h. Edital completo 
na sala da CPL (sede da Prefeitura, Av. Barão do Rio Branco, 
s/n, Centro, Bagre. Outras informações cplbagre@hotmail.
com. PROCESSO LICITATÓRIO n° 9/2014-310701 - PREGÃO 
PRESENCIAL, para contratação de empresa para aquisição de 
generos alimenticios da agricultura familiar, para os alunos da 
rede publica do ensino fundamental do municipio de bagre, dia 
04/09/2014, 12 h, na Sala da CPL. Edital na sala da CPL, na 
Av. Barão do Rio Branco, 658, Centro, Bagre-PA, de 8 as 14 h. 
Edmundo Santana – Pregoeiro. E-mail cplbagre@hotmail.com.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731149

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
010/2014. A Prefeita Municipal de Maracanã, no uso de suas 
atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, 
VII, e 43, VI da Lei Federal n.º 8.666/93; nos termos da Lei Federal 
nº 10.520/2002. RESOLVE: Homologar o Pregão em epígrafe, 
cujo objeto é o registro de preços que objetiva a contratação de 
pessoa jurídica para fornecimento de condicionadores de ar, tipo 
split, com transporte incluso, para atender as necessidades da 
prefeitura municipal de maracanã, secretarias e fundos conforme 
descrições e especifi cações apresentadas no anexo II deste 
documento, na modalidade pregão – menor preço por item. 
Empresa: M.R.M. COM. E SERV. – CNPJ: 14.880.233/0001-30 – 
ITENS: 1, 2, 3 – VALOR GLOBAL: R$1.181.700,00. Raimunda da 
Costa Araujo - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731154

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.010/2014-PMC 
. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24, 
inciso XIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo 
e adjudico o referido processo licitatório de acordo com o 
relatório da CPL. Contratado: Marinalda da Silva Gonçalves, 
CPF: 610.771.601-78. Objeto: locação de veículo tipo trator 
para coleta de resíduos sólidos na Vila de Areião – zona rural 
de Cametá, uma vez que não houve participantes habilitados 
nos Processos Licitatórios realizados anteriormente. EXTRATO 
DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.010/2014-
PMC. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. Contratado: 
Marinalda da Silva Gonçalves, CPF: 610.771.601-78. Objeto: 
locação de veículo tipo trator para coleta de resíduos sólidos na 

Vila de Areião – zona rural de Cametá, uma vez que não houve 
participantes habilitados nos Processos Licitatórios realizados 
anteriormente. Vigência: 08/07/2014 A 31/12/2014. Data de 
Assinatura: 08/07/2014. EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 16.011/2014-PMC. Reconheço a Dispensa de Licitação nos 
termos do Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores e homologo e adjudico o referido processo licitatório 
de acordo com o relatório da CPL. Contratado: Carmem do 
Socorro Pantoja Martins, CPF: 648.958.072-15. Objeto: locação 
de imóvel para sediar o Posto da Polícia Militar na Vila de 
Curuçambaba – zona rural de Cametá. EXTRATO DE CONTRATO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.011/2014-PMC. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Cametá. Contratado: Carmem do 
Socorro Pantoja Martins, CPF: 648.958.072-15. Objeto: locação 
de imóvel para sediar o Posto da Polícia Militar na Vila de 
Curuçambaba – zona rural de Cametá. Vigência: 18/07/2014 
A 31/12/2014. Data de Assinatura: 18/07/2014. EXTRATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.012/2014-PMC. Reconheço 
a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24, inciso XIII da 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo e adjudico o 
referido processo licitatório de acordo com o relatório da CPL. 
Contratado: Lorinaldo de Oliveira de Souza, CPF: 650.164.082-
20. Objeto: locação de veículo para coleta de resíduos sólidos 
domiciliares e comerciais na zona urbana de Cametá. EXTRATO 
DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.010/2014-
PMC. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. Contratado: 
Lorinaldo de Oliveira de Souza, CPF: 650.164.082-20. Objeto: 
locação de veículo para coleta de resíduos sólidos domiciliares 
e comerciais na zona urbana de Cametá. Vigência: 01/07/2014 
A 01/09/2014. Data de Assinatura: 01/07/2014. EXTRATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36.007/2014-FMS . Reconheço 
a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24, inciso XIII da 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo e adjudico 
o referido processo licitatório de acordo com o relatório da 
CPL. Contratado: Cleiton Oliveira Santos, CPF: 033.024.772-
00. Objeto: locação de imóvel para sediar o Departamento de 
Vigilância em Saúde, solicitado pela Secretaria Municipal de 
Saúde. EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 36.007/2014-FMS. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Cametá/Secretaria Municipal de Saúde de Cametá. Contratado: 
Cleiton Oliveira Santos, CPF: 033.024.772-00. Objeto: locação 
de imóvel para sediar o Departamento de Vigilância em Saúde, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde. Vigência: 
01/08/2014 A 31/12/2014. Data de Assinatura: 01/08/2014. 
Ordenador: Mauricio Cezar Soares Bezerra - Secretário de Saúde 
/ Ordenador: Iracy de Freitas Nunes - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731156

A Prefeitura M. de Uruará publica RETIFICAÇÃO do 2º termo 
aditivo dos Contrato nº 20139002–PMU, Contrato nº 20139003-
FME, Contrato nº 20139004–FMS e Contrato nº 20139005-FMAS 
P. P. nº 9/2013-00001 fi rmados com a empresa SIDÔNIO & 
CALANDRINI ADVOCACIA - ME referente ao P. P. nº 9/2013-
00001 circulado na publicação do DOE nº 32678 do dia 
07/07/2014, no caderno 7-9. Onde lê-se Vigência 30/06/14 
a 30/08/14, leia-se Vigência 30/06/14 a 30/12/14. AVISO DE 
LICITAÇÃO. A Prefeitura M. de Uruará publica Pregão Presencial 
nº 9/2014-00049, abertura 01/09/14 às 8h30mim, sede do 
Executivo Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: contratação de 
empresa para fornecimento de peças de veículos leves, médios, 
pesados e máquinas, a fi m de atender a demanda da prefeitura 
municipal de Uruará e demais Fundos que compõem a gleba 
administrativa. Inf. Das 08 as 12 hrs pelo fone (93) 3532-2120.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CP 2014-009SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731231
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-009SEMED
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Educação, mediante a Comissão Especial 
de Licitação devidamente designada, torna público que às 09:00 
horas do dia 24 de Setembro de 2014, fará realizar licitação 
na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para os 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DA 
ESCOLA DE ENSINO INFANTIL DO BAIRRO MARANHÃO, NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas 
dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, 
assim como nas demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA.
PARAUAPEBAS - PA, 18 de Agosto de 2014.
ARGENOR SOUSA SILVA
Comissão Especial de Licitação
Presidente


